
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

PORTARIA N° 367, de 20 de maio de 2025 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro 

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, conforme consta no Processo SEI nº. 

072.9845.2025.0013163-07, considerando que: 

- por ocasião da divulgação da lista de candidatos aprovados, foi identificado 

um equívoco no lançamento do nome de uma candidata, que foi indevidamente incluído em 

disciplina diversa daquela para a qual concorreu, conforme informação prestada pela 

Coordenação do Programa Formação de Professores - Parfor; 

- cabe à Administração Pública rever ou determinar a anulação de seus atos, 

desde que não haja possibilidade de convalidação ou saneamento; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º RETIFICAR o Anexo Único da Portaria nº. 342/2025, publicada no 

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 13/05/2025, que homologa o Resultado final do Processo 

Seletivo Simplificado de Professor Formador para atuar no Plano Nacional de Formação de 

Professores da Educação Básica - PARFOR/UESB. 

  

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB, no 

endereço http://www2.uesb.br, tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições da Portaria nº. 342/2025. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR

http://www2.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 342/2025 (*) 
 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR DO PROGRAMA PARFOR/UESB 

(EDITAL Nº 137/2025) 

 

 

I – Período Letivo 2025.I Vagas do Campus de Itapetinga 

Nº de Vagas Componente Curricular  Candidato (a) Categoria Classificação 

01 Pesquisa Educacional I EDMACY QUIRINA DE SOUZA UESB 1º 

DAISY LARAINE MORAES DE ASSIS UESB 2º 

MARIA APARECIDA D’AVILA CASSIMIRO ED. BÁSICA 3º 

01 Educação Especial I CÁSSIA VALÉRIA LIMA GONÇALVES SANTOS ED. BÁSICA 1º 

01 Educação do Campo NÃO HOUVE CLASSIFICADO   

01 Conteúdo e Metodologia do Ensino da 

Matemática 

RAFAEL MARTINS RIBEIRO UESB 1º 

01 Conteúdo e Metodologia do Ensino da 

Língua Portuguesa 

LUCIANO LIMA SOUZA UESB 1º 

AUDINÉIA FERREIRA DA SILVA UESB 2º 

 

II– Período Letivo 2025.I: Vagas do Polo de Planalto 

Nº de Vagas Componente Curricular  Candidato (a) Categoria Classificação 

01 Pesquisa Educacional I NILMA MARGARIDA DE CASTRO CRUSOÉ UESB 1º 

VITAL ATAÍDE DA SILVA UESB 2º 

01 NAYARA ALVES DE SOUSA UESB 1º 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Educação Especial I JANAÍNA VALÉRIA ALVES DE BRITO SILVA ED. BÁSICA 2º 
01 Educação do Campo SIDINEY ALVES COSTA UESB 1º 

PAULO ROBERTO NOGUEIRA SILVA ED. BÁSICA 2º 
01 Educação de Jovens e Adultos  TIAGO CAMINHA DE LIMA IFM 1º 

01 Conteúdo e Metodologia do Ensino da 

Matemática 

NÃO HOUVE CLASSIFICADO   

01 Conteúdo e Metodologia do Ensino da 

Língua Portuguesa 

DENISE APARECIDA BRITO BARRETO UESB 1º 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

(*) Retificado pela Portaria nº 367/2025. 


